关于《关于进一步加强财源建设的

若干措施（草案送审稿）》的起草说明

现就《关于进一步加强财源建设的若干措施（草案送审稿）》的起草情况说明如下：

一、制定背景

今年一开年，市委、市政府就明确提出把大抓经济作为全市各项工作的重中之重，要求全市各级、各部门把主要精力放到经济建设上来，通过推动经济高质量发展，为“精致城市·幸福威海”建设奠定良好基础。财政是经济的“晴雨表”，加强财源建设的根本在于发展经济，财源稳固是经济高质量发展的重要体现。

二、决策依据

该文件依据《山东省财政厅关于修订省级支持高质量发展奖励资金实施细则的通知》《关于印发山东省省级总部经济发展奖励资金管理办法的通知》等文件制定。

三、制定过程

向相关业务部门征求意见、专家论证、市政府法律顾问合法性审核、起草部门法制工作机构合法性审核、公职律师合法性审核，经市财政局党组会议集体审议通过。
根据市委市政府大抓经济工作安排，联合市发改委、商务局、国资委部门（单位）进行了研究讨论形成了征求意见稿，并通过政府网站面向社会、行业协会、相关企业征求意见，并通过市政府法律顾问合法性审核、起草部门法制工作机构合法性审核、公职律师合法性审核，2023年1月，经市财政局党组会议集体审议通过。
四、制定意义

为深入学习贯彻党的二十大精神，牢固树立大抓经济工作的鲜明导向，统筹推进财源建设和经济高质量发展，夯实我市财源基础，加快新兴财源培育，持续提升财源规模，构建基础稳固、结构优化的财源体系，
五、内容解读

《关于进一步加强财源建设的实施意见》主要规定了以下内容：

（一）完善奖励激励机制，不断激发增收潜力。包括鼓励增加主体税收、鼓励提升综合治税成效、鼓励提高财政收入质量等3方面。

（二）用好用活政策杠杆，持续夯实财源基础。包括鼓励发展壮大总部经济，鼓励引进、培养企业高端管理人才，支持“四上”企业升规纳统，落实减税降费政策、加强税收征管，统筹市场资源撬动发展，持续强化融资扶持，提高涉企资金兑现效率等7个方面。

（三）加快聚合政府资源，着力拓宽增收渠道。包括有效利用土地资源、挖掘海域资源价值、强化矿产资源经营管理等3个方面。

（四）积极做大增量财源，有效盘活国资国企。包括支持实施高质量招商、加强国企资产资源优化整合、抓好国有资本投资运营等3个方面。

（五）保障措施。包括加强组织领导、抓好工作推进、做好奖励激励等3个方面。
六、其他事项

解读单位：市财政局，联系人：李国林，办公电话：5232715等。